
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  110022  DDEELL  1144//1122//22002222   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11445544  DDEELL  1133//1122//22002222  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11221133  

IL D IRIGENTE DELL’AREA APPALTI,  CONTRATTI ,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZIO APP ALTI  E  CONTR ATTI  

Richiamati: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, assunta con i poteri della 

Giunta Provinciale, con la quale è stato approvato il funzionigramma della Provincia del Sud 

Sardegna, il quale demanda all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura il compito di curare le 

procedure ad evidenza pubblica per tutte le Aree dell’Ente; 

- l’elenco annuale delle Opere Pubbliche anno 2022, approvato con la deliberazione 

dell’Amministratore Straordinario, assunti i poteri del C.P., n.3 del 15.02.2022 unitamente al 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (D.U.P. - sezione operativa SeO - Parte seconda) 

e successivamente modificato con Delibera C.P. n. 29 del 15.09.2022 è inserito l’intervento: 

“EDICI_20SPR01.00 LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO 

SPORTIVO IN LOCALITÀ CERAMICA NEL COMUNE DI IGLESIAS (CUP J35I20000170004); 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n.445 del 06.12.2022 con la quale si dispone: 

 di assumere determinazione a contrarre e procedere alla selezione del contraente per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “FSC 2014-2020.  PIANO SPORT E PERIFERIE 
BANDO 2020. LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO 
SPORTIVO IN LOCALITÀ CERAMICA NEL COMUNE DI IGLESIAS - CUP J35I20000170004” di 
cui al progetto esecutivo redatto dall’Ing. Francesco Fiori ed approvato con Delibera 
dell’Amministratore Straordinario n. 179 del 05.12.2022, il cui valore stimato dell’appalto 
comprensivo delle opzioni è pari a € 998.546,00 e risulta inferiore alla soglia comunitaria per gli 
appalti pubblici di lavori individuata in base all’art.35 comma 1 del DLgs.50/2016, come di 
seguito riportato:  

ID  DESCRIZIONE IMPORTO A BASE DI 
GARA 

IMPORTO OPZIONE 
art.106 comma 1 lett. a) 

A Importo lavori  € 824.546,00 € 158.000,00 

OOGGGGEETTTTOO::  FSC 2014-2020.  PIANO SPORT E PERIFERIE BANDO 2020. LAVORI DI 

COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO IN LOCALITÀ 

CERAMICA NEL COMUNE DI IGLESIAS - CUP J35I20000170004 - CIG  9524047437. 

INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE ATTI 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 102 del 14/12/2022 

 

 

B Importo oneri sicurezza € 14.000,00 € 2.000,00  
SOMMANO € 838.546,00 € 160.000,00 

oltre IVA di legge al 22% pari ad € 184.480,12, per un importo complessivo a base di gara di € 
838.546,00; 

 di dare atto che: 
 i predetti lavori sono finanziati per la quota di € 700.000,00 dal Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 attraverso il Bando Sport e Periferie Annualità 2020 e per la restante 
quota pari a € 442.932,13 da fondi di Bilancio dell’Ente; 

 le garanzie tecniche, finanziarie, il contenuto della prestazione richiesta, gli altri elementi di 
individuazione dei futuri obblighi contrattuali e le clausole essenziali sono definiti negli 
elaborati costituenti il progetto posto a base di gara; 

 la gara, ai sensi dell’art.51, comma 1 del D. Lgs.50/2016 non è suddivisa in lotti in quanto 
costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’intervento; 

 il contratto a corpo, sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 
agosto 2010, n. 136 e i pagamenti all’obbligo della fatturazione elettronica; 

 di stabilire che si procederà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) del 
decreto legge n. 76/2020 così come convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii, in modalità 
telematica sulla piattaforma di e-procurement SardegnaCAT con invito, nel rispetto del principio 
di rotazione, a cinque operatori individuati dal RUP, l’ing. arch. Alfonso Sanna, tra gli iscritti nella 
piattaforma SardegnaCAT, nella categoria merceologica AQ22AA - OG1 - EDIFICI CIVILI 
INDUSTRIALI sottocategoria AQ22AA25 – Lavori di importo fino a 1.033.000,00 Euro (categoria 
prevalente dei lavori), e riportati all’allegato “Elenco ditte invitate” di cui si è omessa la 
pubblicazione per garantire il principio della concorrenza;  

 di assumere, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016, quale criterio di valutazione 
delle offerte, il minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale 
sull’importo a corpo posto a base di gara, al netto dei costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso con esclusione automatica delle offerte che eventualmente verranno rilevate come 
anormalmente basse come disposto ai sensi dell’art. 1 c. 3 del decreto legge n. 76/2020; 

 di fissare un termine per la ricezione delle offerte non inferiore a 5 giorni a decorrere dalla data 
di invio delle lettere di invito al fine di garantire il rispetto dei termini di aggiudicazione imposti 
dall’ente finanziatore: aggiudicazione entro il 31.12.2022; 

 di procedere alla prenotazione della somma di € 1.023.026,12 per € 626.562,39 sul capitolo 
420042 e per € 396.463,73 sul capitolo 500012, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata successivamente all’aggiudicazione; 

 di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente il CIG: 9524047437; 

 di impegnare in favore dell’A.N.AC., quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, la somma di € 375,00 per € 229,67 sul capitolo 420042 e 
per € 145,33 sul capitolo 500012;   

 di demandare l’espletamento della gara, ai sensi della deliberazione dell’Amministratore 
straordinario n. 37 del 13.10.2016 di approvazione del funzionigramma della Provincia del Sud 
Sardegna, all’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura; 

 di autorizzare il Dirigente dell’Area Appalti, contratti, welfare e cultura all’utilizzo delle somme 
necessarie all’espletamento della gara di cui trattasi. 

Vista: 

- la richiesta di attivazione della procedura di gara trasmessa dal RUP, l’ing. arch. Alfonso Sanna, prot. 

n. 75105 del 07.12.2022; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 102 del 14/12/2022 

 

 

Dato atto che: 

- in conformità a quanto disposto dal RUP, si procederà all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi 

dell’art. 1 c. 2 lettera b) del decreto legge n. 76/2020, mediante procedura negoziata senza bando di 

cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta di 

ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara; 

- per le procedure negoziate, l’art. 63 del D.lgs. 50/2016 non detta specifiche disposizioni sui termini 

per la ricezione delle offerte e pertanto nella fissazione del termine minimo di presentazione delle 

stesse si possono considerare quali termini di riferimento, che, ragionevolmente, dovrebbero essere 

rispettati e rinvenibili nel predetto decreto legislativo; 

- nella procedura negoziata, stante l’identità della struttura del procedimento selettivo si potrebbe fare 

riferimento al termine previsto per la procedura ristretta (procedura ordinaria) dall’art.61 c.6 lett. b) del 

D.lgs. 50/2016, che consente, in caso di urgenza, la riduzione dei termini di ricezione delle offerte fino 

a dieci giorni; 

- ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c), del decreto-legge n. 76 del 2020 così come convertito con L. 120/2020, 

in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di 

urgenza di cui all’art. 61 c. 6 del D.Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 36 c. 9 del D. Lgs. n. 50/2016 negli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, in caso di ricorso alle procedure ordinarie, i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 

possono essere ridotti fino alla metà; 

- per quanto sopra riportato nella procedura negoziata senza bando di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, il termine di cinque giorni costituisce, indicativamente, il termine minimo assegnabile agli 

operatori economici per la presentazione dell’offerta; 

Visti: 

- gli schemi degli atti di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, da attuarsi mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) del decreto legge n. 76/2020 così come convertito con L. 

120/2020 e ss.mm.ii, predisposti dagli uffici del servizio competente che, allegati alla presente 

determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale; 

Preso atto che: 

- si procederà a dare evidenza dell’avvio della procedura in oggetto attraverso la pubblicazione 

dell’avviso di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 

Dato atto che: 

- il ruolo di Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.34 della LR Sardegna 13/03/2018, n.8, e di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.31 del DLgs.50/2016 viene svolto 

dall’ing. arch. Alfonso Sanna; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 102 del 14/12/2022 

 

 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché ai sensi dell’art. 34 comma 2 della LR Sardegna  

n. 8/2018 il Responsabile del Procedimento di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto è la 

Dott.ssa Speranza Schirru; 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 

6-bis della Legge 241/1990 e dall'articolo 1, comma 9 - lett. e) della Legge 190/2012 da parte del 

responsabile del procedimento (RUP), nè del Dirigente/Responsabile del procedimento di gara 

nell'adozione del presente provvedimento; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm e ii; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con la Legge. n. 120/2020; 

- il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021; 

- il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento provinciale di contabilità; 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 3 del 15.02.2022, assunta con poteri del 

Consiglio Provinciale, con la quale è stato approvato il progetto Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024 e ss.mm.ii;  

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 4 del 15.02.2022, assunta con poteri del 

Consiglio Provinciale, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e ss,mm,ii,; 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.39 del 15.03.2022 avente oggetto “Avvio ciclo di 

gestione delle Performance 2022. – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 che 

comprende il Piano degli obiettivi di Performance” è stato approvato il PEG per la gestione 

2022/2024 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto n. 2 del 13.01.2020, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante del presente atto; 

1. di indire la gara per l’affidamento dei lavori “FSC 2014-2020.  PIANO SPORT E PERIFERIE BANDO 

2020. LAVORI DI COMPLETAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO IN 

LOCALITÀ CERAMICA NEL COMUNE DI IGLESIAS - CUP J35I20000170004, CIG 9524047437 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera b) del decreto legge n. 76/2020, così 

come convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii, per l’importo complessivo di cui in premessa; 

2. di assumere, ai sensi dell’art. 1 c. 3 del decreto legge n. 76/2020, quale criterio di valutazione delle 

offerte, il minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull’importo a corpo 

posto base di gara, al netto dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e con esclusione 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 102 del 14/12/2022 

 

 

automatica delle offerte che eventualmente verranno rilevate come anormalmente basse qualora 

sussistano i presupposti di legge in ordine al numero minimo delle offerte ammesse (numero di 

offerte ammesse pari o superiori a CINQUE); 

3. di dare atto che la procedura di gara verrà svolta in modo informatizzato e interamente gestita 

mediante il sistema telematico di E-procurement della Regione Autonoma della Sardegna, 

SardegnaCAT; 

4. di approvare gli schemi degli atti di gara e dell’avviso, allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale e di stabilire che i requisiti di partecipazione sono quelli indicati nei 

predetti atti; 

5. di fissare un termine per la ricezione delle offerte non inferiore a 5 giorni a decorrere dalla data di 

invio delle lettere di invito al fine di garantire il rispetto dei termini di aggiudicazione imposta dall’ente 

finanziatore (entro il 31.12.2022) nonché quelli di cui dell’art. 1 c. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 

“semplificazioni”, così come convertito con L. 120/2020 (entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto 

di avvio del procedimento); 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

Allegati:  
1. schema Avviso di avvio procedura negoziata 

2. schema Lettera di invito e Disciplinare di gara 

 14/12/2022 

L’Istruttore: (Stefania Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Speranza Schirru 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1454

FSC 2014-2020.  PIANO SPORT E PERIFERIE BANDO 2020. LAVORI DI COMPLETAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO SPORTIVO IN LOCALITÀ CERAMICA NEL COMUNE DI
IGLESIAS - CUP J35I20000170004 - CIG  9524047437. INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE ATTI

2022

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

14/12/2022

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


